之附屬公司）（目標公司及項目公司於下文統稱為「目標集團」）結欠Top L i s t Ho l d i ng s

Limited（宏安地產之附屬公司）的貸款（「出售事項」）後之餘下集團之說明性未經審核備考綜合
財務資料（「未經審核備考財務資料」）。本集團於出售事項後之餘下集團以下統稱為「餘下集
團」。未經審核備考財務資料包括餘下集團於二零二三年九月三十日之未經審核備考綜合財務
狀況表、餘下集團截至二零二三年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收
益表及未經審核備考綜合現金流量表，乃由本公司董事（「董事」）按照香港聯合交易所有限公司
證券上市規定第4.29條編製，以說明出售事項所帶來之影響。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表之編製乃基於本集團於二零二三年九月三十日
之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零二三年九月三十日止六個月之經刊發
中期報告），並根據當中附註所述之備考調整進行調整，猶如出售事項已於二零二三年九月三
十日完成。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表已
根據本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核
綜合現金流量表（摘錄自本集團已刊發之截至二零二三年三月三十一日止年度年報），並已按其
附註所述之備考調整予以調整，猶如出售事項已於二零二二年四月一日完成。

有關與該等交易直接相關且實質可支持就出售事項之備考調整之敘述性說明於隨附之附
註中概述。

- III-1 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及目前可得資料而編製，僅
供說明用途。基於其假設性質，其可能不擬說明倘出售事項已於相關結算日期或任何未來日期
完成之情況下餘下集團之經營業績、財務狀況或現金流量。此外，未經審核備考財務資料並不
擬預測餘下集團日後之經營業績、財務狀況或現金流量。未經審核備考財務資料應與本通函附
錄一載列之本集團財務資料、本公司於截至二零二三年三月三十一日止年度之已刊發年報、本
公司截至二零二三年九月三十日止六個月之已刊發中期報告公佈、本通函附錄二載列之目標集
團未經審核財務資料及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱覽。未經審核備考財務資料並
無計及組成餘下集團之公司各自之財務報表日期後的任何買賣或其他交易。

- III-2 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於二零二三年
九月三十日 備考調整

餘下集團
未經審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 5 附註 6

非流動資產
物業、廠房及設備 1,121,267 1,121,267
投資物業 3,560,996 3,560,996
俱樂部會籍 32,780 32,780
發展中物業 2,135,674 (850,125) (187,827) 1,097,722
於合營企業的權益 4,084,869 4,084,869
於聯營公司的權益 24,739 24,739
按公平值計入其他全面收益之金融資產 195,451 195,451
按公平值計入損益之金融資產 208,802 208,802
應收貸款及利息 28,993 28,993
預付款項、其他應收款項及其他資產 228,050 228,050
遞延稅項資產 21,774 21,774
無形資產 6,006 6,006

總非流動資產 11,649,401 (850,125) (187,827) 10,611,449

流動資產
發展中物業 3,021,297 3,021,297
持作出售物業 1,190,980 1,190,980
存貨 307,947 307,947
應收賬款 96,230 96,230
應收貸款及利息 308,861 308,861
預付款項、其他應收款項及其他資產 493,499 (4,312) 489,187
獲得合約之成本 12,006 12,006
按公平值計入其他全面收益之金融資產 67,108 67,108
按公平值計入損益之金融資產 80,995 80,995
可收回稅項 7,970 7,970
已抵押存款 58,287 58,287
受限制銀行結餘 5,370 5,370
現金及銀行結餘 1,121,245 (2,855) 534,356 (4,300) 1,648,446

6,771,795 (7,167) 534,356 (4,300) 7,294,684
分類為持作出售之資產及一間出售公司之資產 42,800 42,800

總流動資產 6,814,595 (7,167) 534,356 (4,300) 7,337,484

- III-3 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團
於二零二三年
九月三十日 備考調整

餘下集團
未經審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 5 附註 6

流動負債
應付賬款 188,614 188,614
其他應付款項及應計費用 1,003,686 (464) 1,003,222
應付餘下集團之款項 – (724,605) 724,605 –
合約負債 171,887 171,887
計息銀行及其他借貸 3,518,723 (322,472) 3,196,251
應付稅項 111,190 111,190
無抵押票據 78,923 78,923

總流動負債 5,073,023 (1,047,541) 724,605 4,750,087

流動資產淨值 1,741,572 1,040,374 (190,249) (4,300) 2,587,397

總資產減流動負債 13,390,973 190,249 (187,827) (190,249) (4,300) 13,198,846

非流動負債
計息銀行及其他借貸 2,938,699 2,938,699
其他應付款項及應計費用 637,292 637,292
按公平值計入損益之金融負債 592 592
遞延稅項負債 563,932 563,932

總非流動負債 4,140,515 4,140,515

資產淨值 9,250,458 190,249 (187,827) (190,249) (4,300) 9,058,331

權益
母公司持有人應佔權益
已發行股本 153,538 153,538
庫存股份 (92,605) (92,605)
儲備 5,839,935 190,249 (140,870) (190,249) (3,525) 5,695,540

5,900,868 190,249 (140,870) (190,249) (3,525) 5,756,473
非控制權益 3,349,590 (46,957) (775) 3,301,858

權益總額 9,250,458 190,249 (187,827) (190,249) (4,300) 9,058,331

- III-4 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
餘下集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註4 附註6

收入 3,603,458 3,603,458
銷售成本 (2,543,843) (2,543,843)

毛利 1,059,615 1,059,615

其他收入及收益淨額 161,937 (3,396) 158,541
銷售及分銷費用 (452,920) (452,920)
行政費用 (513,027) 3,867 (4,300) (513,460)
金融資產減值虧損淨額 (38,571) (38,571)
其他費用 (58,252) (58,252)
融資成本 (288,359) (288,359)
按公平值計入損益之金融資產公平值虧損淨額
淨額 (13,087) (13,087)

所擁有投資物業公平值虧損淨額 (4,997) (4,997)
發展中物業之撇減 (30,183) (30,183)
持作出售物業之撇減 (44,150) (44,150)
應佔合營企業之溢利及虧損 317,253 317,253
應佔聯營公司之溢利及虧損 2,969 2,969

除稅前溢利 98,228 471 (4,300) 94,399

所得稅抵免 526 526

年度溢利 98,754 471 (4,300) 94,925

- III-5 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團
截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
餘下集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註4 附註6

其他全面收益
其後期間可重新分類至損益之其他全面收益：
按公平值計入其他全面收益之債務投資：
公平值變動 (39,357) (39,357)
計入損益之虧損之重新分類調整
– 減值虧損淨額 26,030 26,030
– 出售╱贖回虧損淨額 20,628 20,628

7,301 7,301

海外業務之匯兌差額 (243,346) (243,346)

其他儲備：
應佔合營企業其他全面虧損 (8,303) (8,303)

其後期間可重新分類至損益之其他全面虧損
淨額 (244,348) (244,348)

- III-6 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團
截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
餘下集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註4 附註6

其後期間將不會重新分類至損益之其他全面
虧損：

按公平值計入其他全面收益之股權投資：
公平值變動 (9,526) (9,526)

其後期間將不會重新分類至損益之其他全面
虧損淨額 (9,526) (9,526)

年度其他全面虧損淨額 (253,874) (253,874)

年度全面虧損總額 (155,120) 471 (4,300) (158,949)

以下各方應佔溢利：
母公司持有人 12,784 353 (3,525) 9,612
非控股權益 85,970 118 (775) 85,313

98,754 471 (4,300) 94,925

以下各方應佔全面虧損總額：
母公司持有人 (76,239) 353 (3,525) (79,411)
非控股權益 (78,881) 118 (775) (79,538)

(155,120) 471 (4,300) (158,949)

- III-7 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
餘下集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註4 附註5 附註6 附註7

來自經營業務之現金流量
除稅前溢利 98,228 471 (4,300) 94,399
已調整以下各項：
融資成本 288,359 288,359
應佔合營公司及聯營公司溢
利及虧損 (320,222) (320,222)

銀行利息收入 (21,020) 4 (21,016)
債務投資之估計利息收入 (2,979) (2,979)
出售投資物業之收益淨額 (782) (782)
出售物業、廠房及設備之收
益 (305) (305)

出售╱贖回按公平值計入其
他全面收益之
債務投資之虧損淨額 20,628 20,628

出售附屬公司之虧損淨額 1,769 1,769
出售一間合營企業之收益淨
額 (14,551) (14,551)

按公平值計入損益之金融資
產之公平值虧損淨額 13,087 13,087

自有投資物業之公平值虧損
淨額 4,997 4,997

提早贖回無抵押票據之收益 (11,544) (11,544)
分租投資物業之公平值虧損
淨額 157,907 157,907

來自出租人之COVID-19相
關租金減免 (774) (774)

自有資產折舊 62,750 62,750
使用權資產折舊 84,458 84,458
持作出售物業之撇減 44,150 44,150
發展中物業之撇減 30,183 30,183
以權益結算之購股權開支 4,646 4,646
金融資產之減值虧損淨額 38,571 38,571
修訂債務投資之虧損 6,790 6,790
物業、廠房及設備項目之減
值虧損淨額 25,932 25,932

陳舊存貨撥備 2,965 2,965
累計免租租金收入 262 262
修訂╱終止租賃合約之收益 (627) (627)

512,878 475 (4,300) 509,053

- III-8 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團
截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
餘下集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註4 附註5 附註6 附註7

持作出售物業減少 1,719,608 1,719,608
發展中物業增加 (1,086,286) 151,308 (934,978)
存貨增加 (25,332) (25,332)
按公平值計入損益的金融資產
減少 184,072 184,072

獲得合約之成本減少 13,985 13,985
應收賬款、預付款項、其他應
收款項及其他資產增加 (32,658) 7,980 (24,678)

應收貸款及利息減少 158,768 158,768
應付賬款增加 49,026 49,026
其他應付款項及應計費用增加 15,060 (3,275) 11,785
合約負債減少 (513,391) (513,391)
已收按金及預收款項減少 (16,164) (16,164)
受限制銀行結餘增加 (5,403) (5,403)

經營業務所產生之現金 974,163 156,488 (4,300) 1,126,351
已付稅項 (55,544) (55,544)
經營業務所得現金流量淨額 918,619 156,488 (4,300) 1,070,807

來自投資業務之現金流量
已收銀行利息 21,020 (4) 21,016
合營企業之股息收入 131,717 131,717
聯營公司之股息收入 2,250 2,250
合營企業返還股本 8,847 8,847
添置投資物業 (20,407) (20,407)
認購俱樂部會藉 (16,800) (16,800)
購入非控股權益 (9,752) (9,752)
購入物業、廠房及設備項目 (40,430) (40,430)
購入按公平值計入其他全面收
益之金融資產 (212,271) (212,271)

出售投資物業之所得款項 26,534 26,534
出售物業、廠房及設備之所得
款項 9,078 9,078

出售按公平值計入其他全面收
益之金融資產
所得款項 239,608 239,608

出售附屬公司 325,660 534,356 860,016
出售一間合營企業 20,743 20,743
墊付予合營企業之現金 (433,277) (115,152) (548,429)
合營企業及聯營公司償還貸款 526,310 526,310

- III-9 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團
截至二零二三年
三月三十一日

止年度 備考調整
餘下集團之

未經審核備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註4 附註5 附註6 附註7

原到期日超過三個月之無抵押
定期存款增加 (258,060) (258,060)

投資活動所得現金流量淨額 320,770 (4) 534,356 (115,152) 739,970

來自融資活動之現金流量
已付利息 (345,748) 10,464 (335,284)
新增銀行及其他借貸 1,694,407 (52,589) 1,641,818
償還銀行及其他借貸 (2,391,467) (2,391,467)
購回本公司股份 (25,023) (25,023)
贖回無抵押票據 (95,937) (95,937)
向非控股股東支付股息 (35,179) (35,179)
租賃付款本金部分 (159,523) (159,523)
已抵押存款增加 (5,314) (5,314)
應付餘下集團之款項增加 – (115,152) 115,152 –

融資活動所用現金流量淨額 (1,363,784) (157,277) 115,152 (1,405,909)

現金及現金等同項目之增
加╱（減少）淨額 (124,395) (793) 534,356 (4,300) – 404,868

年初現金及現金等同項目 1,453,434 (2,174) 1,451,260
匯率變動之影響淨額 (15,637) (15,637)

年終現金及現金等同項目 1,313,402 (2,967) 534,356 (4,300) – 1,840,491

- III-10 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考財務資料附註

(1) 該等金額乃摘錄自本集團於二零二三年九月三十日之未經審核綜合財務狀況表（載於本集
團已刊發之截至二零二三年九月三十日止六個之中期報告）、本集團截至二零二三年三月
三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（載於本集
團已刊發之截至二零二三年三月三十一日止年度之年報）。

(2) 該調整反映終止確認目標集團於二零二四年三月三十一日之資產及負債，並假設出售事
項已於二零二三年九月三十日發生。目標集團之資產及負債乃摘錄自目標集團於二零二
四年三月三十一日之未經審核綜合財務狀況表（載於本通函附錄二）。

(3) 該調整反映目標集團於截至二零二四年三月三十一日止年度將發展中物業之賬面值撇減
至其可收回金額。

(4) 該調整反映扣除目標集團於截至二零二三年三月三十一日止年度之業績及現金流量，並
假設出售事項已於二零二二年四月一日發生。目標集團之業績及現金流量乃摘錄自目標
集團截至二零二三年三月三十一日止年度之未經審核綜合損益及其他未經審核綜合收益
表以及未經審核綜合現金流量表（載於本通函附錄二）。

- III-11 -

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

(5) 該調整反映來自出售事項之出售事項備考收益（假設出售事項已於二零二二年四月一日或